§. VI. Nobis sufficit in præsens, ostendisse genuinas
atq; vetustissimas origines Metallurgiæ, ante tempora di-
luvii, in Tubalkaino; post diluvium, in domo Chami, apud
Chanaanem; velut in Ægypto, apud Mosen. Ac de illo qvi-
dem disertissimè Gen. 4, 22. dicitur, qvòd artifex in præpa-
rando ære omni atq; ferro fuerit; dieser war ein Meister in
allerley Erz und Eisen-werck/Lutheri versione. An immedia-
tè Deus (ut Abeliabo & Bezaleeli, Exod. 36, 1.) scientiam tra-
stanti artificiosius metalla, inspirârit? sive ab Adamo me-
diatè hæc descenderit, per Cabalam? non laborabimus. De
Mose paulùm erimus solicii. Hic ille fuit artifex, quem
in Ægyptiorum sapientia & arte omni, à tenerioribus un-
gviculis formari procuravit Regis filia; Act. 7, 22. Ebr. 10, 23.
seq. Hic vitulum ex auro conflatum noverat comburere,
redigere in cineres, aurumq; cinefactum reddere potabile.

B

Faciat

Faciat & imitetur hoc, qvi vir est, sine singulari & recondita in Metallurgicis non modò, sed & Chymicis, notitia !

§. VII. Intellexerat hæc, & agnoverat ingenuè B. D. Daniel Sennertus, in Consens. & Dissens. Chymicor. c. 3. p. 19. scribens : *Sunt nonnulli quidem, qvi ex isto (Gen. 4) loco nibil colligi plus posse existimant, quam Tubalkainum monstrasse, quâ ratione Metalla ad agriculturam, & alios in vita communi usus adhiberi possint. Verum si cudere & ferrum monstravit ; necessum est, ut prius, quâ ratione investigari, cogni, fundi, segregari, & purificari possit, docuerit, vel ab aliis didicerit. Et, si ferro, atq[ue] aere laborare noverat, procul dubio & metalla reliqua ipsi non incognita fuerunt. Et omnino non vulgarem, sed insignem in Metallurgia artificem fuisse, ex eo patet : quod honestam ejus sacra litera, & quidem primo loco, in hoc genere, mentionem faciunt. Itaq[ue] Metallurgi primam Chymie inveniendæ occasionem præbuerunt. Confer & Mattbes. in Sarepta passim, pro Tubalkaino paria, aut præsentiora afferentem argumenta. Sed de Mose id assertere non audet Dn. Conringius. Sic verò ille : Multò minus est, quod moremur non nullorum fabulas ; quasi Moses virtutum aureum comminuens (exurens potius, & fundens) egerit Chemicum. Respondit einihilominus Borricbius ex fundamento, in, de Ott. & Progr. Chem. Dissert. p. 47. Cur autem ha sunt fabulae, Conringi ? Spondere ausm, NEMINEM, NISI NOBILEM CHEMICUM, ID PRÆSTITURUM ; quod Mosen præstirisse docent verba Spiritus Dei. — Neq[ue], enim quisquam fundendo aliquando, urendo, simplici igne, ita iutima auri viscera exenteraverit, ut evadat potulentum, & non statim, projectum in fluvium, sidat in fundum ; nisi Chymia, & quidem arcaniori duce. Reddatur, si vacat, pulvis ille auritenuissimus, sive elmando, sive tundendo terendo, uratur vel desies, mox aqua infundatur, peret è festigio fundum, & hiatum*

& biatum potantis eludet. Suffecerit Philonis illud, de Mundi opificio: Fastigium Philosophiae a secutus Moses, & Oraculo edocetus de principiis Naturae arcanis.

§. VIII. Multa de Aegyptiorum opibus, artibus, ac sapientia ex Herodoto, Diod. Sicut Jamblico, Cicerone, Plinio, Strabone, Tatiano, alia, ex Obeliscis, Mausoleis, Pyramidibus, monumentis, incredibili labore ac impensa factis, ac Aegyptiis thesauris, arte etiam Chymicâ collectis, & commemoratis, (Ebr. II, 26.) saepius laudatâ Dissertatione prodidit Borrichius, nec non in Docimastica Metallic. Nos nihil de antiquitate amplius ac origine, sed nec de Hermete Trismegisto addituri plura, nunc progredimur ad principia interiora Metallorum invicem commutandorum. Etsi quidem refractariis & rapacibus juncta cum mineralibus Metalla sint ut plurimum; i. e. Pyrite, Marcasitâ, Cadmiâ, Bismutho, Sulphure, Arsenico; & rarius inveniatur copia Argenti puri in fodinis, puteis, cuniculis, venisq; certum tamen est, non, nisi purius, & perfectius elaboratis propioribus principiis, Metalla invicem differre. Fundamenti loco id genendum, artificio mutari posse inter se principia Metallorum ipsa, sui generis, quidni & principiata? Salia nimirum calida, frigida, simplicia, & duplicata, (qualia apparent,) inter se converti; sicut & Alkalia in acida mutari arte possunt. Halogenes in salium originem, solutiones menstruorum, combinationes, præcipitationes & vitrificationes deniq; qui proprius perspectas habet, dubitare de his potest minimè. De terra, de Mercurio quid dicam? qualis est in ferro, plumbo, stanno, cupro, auro, & argento; puritatis tantum & perfectionis gradu, tam mitabilem relinquit differentiam. Degenerare quoq; solent salia, admoto nullo artificio, in aëre, in aqua, terris, plantis, atq; animalibus. Sic ex Vitriolo Sulphur, ex Sulphure Vitriolum, ex

hoc atramentosa reddia qva potest à peritis. E plumbō fit lythargyrus; ex hoc plumbum redit. Transeunt in lapi-
des metalla, & ex illis reducuntur. Ex Antimonio paratur
Martialis regulus, ex hoc Antimonium restituitur. Dic,
unde illi circuli? Nimirum in alterius matrice alterum
non modò generatur, sed in amplexum ejus etiam abit.
Ignobilia sunt cruda indigestaq;, ob non elaboratam dispo-
sitionem; cùm tamen aliàs principium materiale idem
habeant.

§. IX. Operæ facturi simus pretium, si, juxta Metal-
licolas, Metalla pariter ac mineralia in classes partiamur
generatim duas: una est Metalli status in *elaborationis actu*,
dicitur *ein wachendes Metall*; altera *ein schlaffendes Me-
tall*/ qvod *extra actum coctionis* est, & adhuc impeditur.
Dahero die Berg-Leute sagen: wir sind zu fröhle gekommen.
Hinc Cobaltum & Bismuthum, propter immaturitatem,,
sulphuris & Mercurii Lunaris, nondum hactenùs perfecti,,
tractu temporis, mutandi in Argentum, propter avaritiam,,
anticipantem, violenter, velut embryo, ab utero matricis,,
suæ rapitur. Quod utinam nostrates tandem aliquando,,
crederent! Disertiùs exponam sensa: Albo ex Arsenico sub-
fumi aut vaporis unctuosí, insinuantis se ut aquæ, ita
terræ minerali, si Mercurius figatur & maturiùs purgetur,
fit Argentum in materia habili; sin minùs, Cadmia metal-
lica, h.e. Cobaltum. Erit igitur principium Argenti; qvod
per metamorphosin, Naturâ, jam & arte laborante, hūc
perfectionis venit. Ex Mercurio puriori, atq; sulphure fi-
xiori Aurum generatur, tractu temporis, in terra habili, ac
lapidosa. Absconum, aut artificiale hoc commentum (fortè
Chymicum inventum?) tu existimas? At metallicorum,
& qvi adversantur Chymicis, Docimastarum, hæc confessio
docet. Ita enim in præfat. Docimastic. Præfectus olim rei
mone-